PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.° 1501020202/2019, decorrente de Adesão da Ata de Registro
de Preço n" 001/2019/PMN PREGÃO PRESENCIAL n." 019/2018. PARTES; PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL e E. T. A. SILVA-ME. ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento. OBJETO:
Fornecimento de Material de Expediente, Didáticos e Pedagógicos, para atender as Secretaria de
Assistência Social. VALOR: RS 42.353,53 (quarenta e dois mil, trezentos e cinqüenta e três
reais e cinqüenta e três centavos). VIGÊNCIA: Inicio: 04/02/2019;" Término: 31/12/2019.
FONTES DE RECURSOS: 02 - Poder Executivo; 02.18 - Fundo Municipal De Assistência
Social - FMAS; 08.182.0028.2045.0000 - Manutenção Das Ações de Defesa Civil; 3.3.90.30.00
- Material De Consumo. Signatários: IVANEIDE BRANDÃO FARIAS - Secretária Municipal
de Assistência Social pela CONTRATANTE e ÊNIO TADEU AUGUSTO SILVA -
Sócio/Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal (MA), 04/02/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACmV:.
Este documento foi publicado
no mural desta Prefeitura.

Em, / aí / 20_ü_

Nome: -fMP"

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de novembro, n.® 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal - MA

Home Page: www.bacabal.ma.gov.br Telefone (99) 3621-0533
Página 2 de 2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO-seç3o 3 ISSN 1677-7069 N9 37,

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

CXTRATO DE CONTRATO fP 15010201/2019

EXTRATO 00 CONTRATO n.9 1S010201/2019. decorrente de Adesão da Ato dc Registro de
Preço nff 001/2019/PMN PREGAO PRESENCIAI n.i 019/2018-SRP. PARTES; PREFEITURA
MUNtaPAL DE DACABAt/MA atrivés d» SECRETARIA MUNICIPAL DE AOMINISTRACAO e J.
R VIEIRA riLHO COMERCIO • ME. ESPÍOF: Controlo de Fornecimento. OBIFTO:
Porncclmcnto de MatcrfoI dc Expediente. Didáticos e Pedagógicos, para atender as
Secretaria de Administração. VALOR; RS 19S.576.79 (cento e noventa e cinco mil.
quinhentos e setenta c seis reais e setenta e nove centavos). VIGÊNCIA. Início: 04/02/2019:
Término; 31/12/7019 FONTES DF RECURSOS; 02 • Poder Executivo; 07.02 - Secretaria
Municipal de Administração; Oi.122.0003.2003.0000 - Manutenção e coordenação das
Atividades da Secretaria de Administração; 3.3.90.3000 - Material de Consumo.
Signatários; DAVI SRANDÃO FARIAS - Secretário Munidpal de Administração, pela
CONTRATANTE e JOSF RAIMUNDO VIEIRA FtlKO • Sóclo/Proprietáflo. pela CONTRATADA.
Bacabal (MA). 04/02/2019.

EXTRATO OE CONTRATO W 1501020201/2019

EXTRATO DO CONTRATO n.9 1501020201/2019, decorrente de Adesão da Ata dc Registro
de Preço nP 001/2019/PMN PREGÃO PRESENÜAL n.9 019/20ia-SRP. PARTES: PREFEDURA
MÜNiaPAL DE BACA0AL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL e
J. R. VIEIRA FILHO COMÉRCIO • ME. ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento. OBIETO:
Fornecimento de Material de Expediente. Didáticos e Pedagógicos, para atender as
Secretaria de Assistftncla Sodal. VALOR: RS 78.314,00 (setenta e oito mil treientos e
quatorie reais e setenta c cinco centavos). VIGÊNCIA: inído: 04/02/2019; Termino:
31/12/2019. FONTES OE RECURSOS* 02 - Poder Executivo; 02.18 - Secretaria Municipal de
Assistência Social; 08.244.0028.2204.0000 • Manutenção do Fundo de Assistência Sodal:
.3.3.90.30.00 • Material de Consumo. Sigr^atárlm: IVANEIOE BRANDÃO FARIAS - Secretária
Municipal dc Assistência Social pela CONTRATANTE c lOSE RAIMUNDO VIEIRA FILMO -
Sócto/Proprietirio. pela CONTRATADA. Bacabal (MA). 04/02/2019.

EXTRATO DC CONTRATO Nt 1501020102/2019

EXTRATO DO CONTRATO n.e 1501020102/2019. decorrente de Adesão da Ata de Registro
de Preço n» 001/2019/PMN PRFGÃO PRESENCIAL n.« 019/7018. PARTES: PRFFEITURA
MUNtaPAL DE 6ACABAL/MA através da SCCRCTAfUA MUNIOPAL DC EDUCAÇÃO e 1. R.
VIEIRA FILHO OlMFRaO - ME ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento. OéüETO: fornecimento
de Material de Expediente. Didáticos e Pedagógicos, para atender as Secretaria de
Educação. VALOR- RS 670.51.S.07 (seiscentcs c. setenta mil quinhentos e quinze reais e sete
centavos). VIGÊNCIA: (níclo; 04/02/2019; Término: 31/12/2019. FONTES DC RECURSOS: 02
- poder executivo; 3.3.90.30.00 - Material de consumo. 02.04 • Secretaria Municipal de
Educação: 12.36I.00t2.224b.0000 • Manutenção das Ações do Salarlo Educação • 02.11 -
Manutertçáo e Desenvolvimento do Ensino Municipal 12.361.0014.3017.0000 - Manutenção
c Desenvolvimento do Ensino Fundamental; 3.3.9C.30.00 • Material de consumo.
Signatários. IVANE RAMOS ARAÚJO DE OüVCiRA • Secretária Municipal de Educação, pela
CONTRATANTE e JOSF RAIMUNDO VIEIRA FllKO • Sócio/Proprietário. pela CONTRATACVL.
Racabal (MA). 04/02/2019.

EXTRATO OE CONTRATO N^ 1501020401/2019

EXTRATO 00 CONTRATO ii.^ 1501020401/2019. decorrente de Adesão da Ata de Registro
de Preço n? 001/2019/PMN PREGÃO PRESENOAl n.« 019/2018-SRP. PARTES; PREFEITURA
MUNIOPAL DE BACAOAl/MA através da SECRETARIA MUNIOPAL OE SAÚDE C J. R. VIEIRA
FILHO COMÉRCIO • ME. ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento. OBJETO: Fcmecimeoto de
Material dc Expediente. Otdátccos e Pedagógicos, para atender as Secretaria de Saúde.
VALOR: RS 284.159,22 (duzentos e oitenta e quatro mil, cento e cinqüenta e nove reais e
vinte e dois centavos). VIGÊNCIA: Iníoo; 04/02/2019; Termino: 31/12/2019. FONTES OE
RECURSOS: 02 * Poder Executivo; 02.17 - Fundo Municipal de Saúde;
10.301.0002.2109.0000 • Manutenção do FMS • Atenção Básica; 3.3.90.3Q.OO • Material de
Consumo. Signatários: SUAS DUARTE DF OIIVEIRA - Secretário Municipal de Saúde pela
CONTRATANTE e JOSE RAIMUNDO VTCiRA FILHO SOdo/Proprictário. pda CONTRATADA.
Bacabai (MA), 04/07/2019.

EXTRAFO DE CONTRATO N» 150100202/2019

EXTRATO DO CONTRATO n.» 150100202/2019, decorrente de Adesão da Ala de Registro ás
Preço n* 001/2019/PMN PREGÃO PRESENCIAL n.« 019/2018. PARTES: PALFEÍTURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO e E.
T. A. SILVA ME. ESPÉCIE: Contrato dc Fornecimento. OBJETO: Fornecimento dc Material de
Expediente, Didáticos e Pedagógicos, para atender as Secretaria de Educação. VALOR; RS
Sd.079.63 (cinqüenta e oito mil e setenta e nove reais e sessenta e três centavos),

jm. VICfNCIA: Inick): <HAn/20I9: Término: 31/:7/JOI9. FONTFS Df DFCURSOS: 02 - l>o<ier
Executivo; 02.02 Secretaria Municipal de Administração; 04.122.0003.20030000
Manutenção e Coord. Das atividades da sec De AdminisiraçSo; 3.3.90 50.00 • Material de
Consumo. Sigrtatários: DAVI BRANDÃO FARIAS • Secretáno Muntdpal de Administraçlo. pela
CONTRATANTE e ÉNX) TADEU AUGUSTO SllVA - Sócco/Prcpnetárto. pela CONTRATADA
Bacabai (MA), 04/02/2019.

EXTRATO OE CONTRATO N» 1501020202/2019

EXTRATO 00 CONTRATO n.9 1501020202/2019, decorrente de Adesão da Ata de Registro
de Preço 001/2019/PMN PREGÃO PRESENCIAL n.« 019/2018 PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL OE BACABAl/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e
E. T. A. SILVA-ME. ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento. OBJETO: Fornecimento de Material
de Expediente. Didátíccs e Pedagógicos, para atender as Secretaria de Assistência SociaL
VALOR: RS 42.3S3.S3 (quarenta e dois mil. irerentcu e cinquerrta e três reais e cinqüenta
c três centavos). ViGÊNOA: Inicio: 04/02/2019. Término: 31/13/2019. FONTES DE
RECURSOS; 02 - Poder Executivo; 02.18 • Secretaria Municipal de Assistência Social;
D8.244.0028.2204.00CX) - ManutcnçSo do fundo dc Assistência Social; 3.3.90.30.00 -
Material de Consumo. Signatários' IVANFIDF BRANDÃO FARIAS • Secrelária Municipal de
Assistência Sodal peta CONTRATANTE 6 ÉNX> TADEU AUGUSTO SILVA • Sócio/Propríctárío,
pela CONTRATADA. Bacabai (MA). 04/02/2019.

EXTRATO DE CONTRATO N» 1501020202/3019

EXTRATO DO CONTRATO n.9 1S01020202/2019. decorrente de Adesão da Ata d« Registro
de Preço n» 001/2019/PMN PREGÃO PRESENCIAL n.o 019/2018. PARTES: PREFEITURA
MUNIOPAL OE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e J. R.
VIEIRA FILHO COMÉRCIO • ME. ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento. OBJETO: Fornecimento
de Material de Expediente, Didáticos e Pedagógicos, para atender as Secretaria de
Educação. VALOR: R$ 269.764.35 (durentos c sessenta e nove mil, setecentos e sessenta e
quatro reais e trinta e cirKO centavos). Vt&ÉNCIA; Inteie. 04/02/2019: Término: 31/12/2019.
FONTES DE RECURSOS; 02 • Poder Executivo; 02.04 • Secretaria Municipal de Educação;
12.361.0012.2245.0000 - Manutenção das Ações do Salarlo Educação; 3,3.90.30.00
Material de Consumo; 02 • Poder Executivo; 02.11 - Manutenção e Desenv. Do ensine
municipal; 12.361.0014.2017.0000 - Manutenção v Desenv. Do eru. Fundamental;
3.3.90.30.00 • Material de Consumo. Signatários; IVANE RAMOS ARAÚJO OE OlIVEtRA •
Secretária Munkipal dc Educação, pela CONTRATANTE c ÊNIO TADEU AUGUSTO SILVA •
Sóclo/Proprtetário, pela CONTRATADA. Bacabai (MA), 04/02/2019.

EXTRATO DE CONTRATOiyiíj^U102G402/2019
EXIRAIO 00 CONTRAIO n.^ 1501020402/2019, decorrente de Adesão da Ata de Registro
dc Preço n« 001/2019/PMN PREGÃO PRESENCIAL n.« C19/20ia PARTES: PREFEIIURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e C. T. A. SILVA
ME. ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento. OBJETO: Fornecimento de Material de Expediente,
Didáticos e Pedag^cos, para atender as Secretaria de Educação. VALOR: RS 117.S05,53
(cento e dezessete mil, quinhentos e cinco reats e cinqüenta e trés centavos}. VIGÊNCIA:
Inicio; 04/07/2019; Término: 31/17/2019. FONTFS DE RECURSOS: 02 • Poder Executivo
02.17 • Fundo Municipal dc Saúde; 10.301.0C02.2109.00(K) - Manutenção do FFAS •
Atenção Básica; 3.3.90.30-00 ■ material de consumo. Signatários: SILAS DUARTE DE
OLIVEIRA • Secretário Municipal dc Saúde peta CONTRATANTE c ÊNIO TADEU AUGUSTO
SILVA • Sócto/Proprietirio. pela CONTRATADA. Bacabai (MA), 04/02/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL OE CARUTAPERA

AVISO DE UatAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N» 3/2019

A Prefeitura Municipal de Cariitapera - Maranhão, através de sua Comissão
Permanente de Licitações, torna público que realizará o processo licitatóno, cujo Objeto é
a contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Refonna e Ampliação de Escalas
da Rede de Fnsino do Munictpk) de Carutapera. Modalidade; Tomada de Preços (art. 22 9
2* da Lei 8.666/93) e suas alterações. Edital; á disposição dos interessados de segunda a
sexta, de OShOO ás 12hOO, pelo custo de RS 50,00 • Através de DAM (documento de
Arrecadação Municipal). Endereço: Prefeitura Municipal dc Carutapcra Ma, localizada na
Praça Padre Augusto Mozett, 400 - Centro • Carutapera • MA - CEP.: 65395-000. Data para
apresentação e abertura da documentação e das Propostas: 08-03-2019. ás OdhOO.

Carutâpera-MA, 30 de Fevereiro de 2019
ENOERSON S0U2A BARBOSA

Presldertto da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ

AVISO DE ItaTAÇiO
PREGAO presencial N> 24/2019

A Prefeitura Municipal de Codó torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Presenciai n^ 24/2019. tipo menor preço. OBJETO: Contratação de
empresa para realizar os serviços dc transporte escolar da rede de ensino público
munldpai deste Município, conforme descrito neste Ednal e seus Anexos. DATA DE
ABERTURA: 08/03/2019 ás 08:30 horas. AOUiStCÃO DO EDITAL; Os interessados poderão
adquirir o edital e seus anexos rto horário das 08:00 ás 12:00 horas, mediante o
recolhimento de taxa no vdl<^ de R$ 20.00 (vinte reais), através de DAM. informações
podem ser obtidas na Comissão Permanente de Itciiação pelo telefone (99) 3661-7068.
BASE LEGAL: Lei Federal n* 10.S20/2002. regulamentada pelo Decreto Municipal
3712/2009. com aplicação subsidiária da Lei federal né 8.666/93 e alterações posteriores.
Lei Complementar rt^ 123/93 e dernais normais periinenies á espécie.

Codò-MA. 19 de Fevereiro de 3019.

PAULO ROBERTO ROMA BU2AR
Secretaria Municipal do Educação. Cicr^cias, Tecnologia

o inovação

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N» 1/2019

Processo Administrativo n9 20181203.001

A Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, através do pregoeiro, vem divulgar
o resultado da análise das mostras da licitante REPLETA DISTRIBUIDORA LTDA. - ME, CNPJ:
26.689.426/0001-98, realizada pela nutricionistâ responsável técnica do município,
referente d fase de análise das amostras do Pregão Presencial n' 001/7019, cujo objeto é
a contratação de empresa para forneomento de gêrteros alimentictos destiriodos ã
merenda «sedar, de interesse do murticípio de Dom Pedro - MA. analisando da seguinte
forma: a) Leite em pó integral; Divergc se da marca apresentada na proposta n^l70l2019-
01. e desconfcrmidadc quanto a especificação - INSTANTÂNEO, requerida no edital
n*001/2019. b) Feijão carioca: Divcrgc-se da marca apresentada na proposta n^l7012D19-
01; e) Açúcar refinado: Apresenta desconformidade quanto a especificação • REFINADO,
requerida no edital n*001/3019; d) Margarina: Não foi apresentada; e) Extrato de tomate:
Diverge-se da marca apresentada na proposta nél7012019-01, e desconformidade quanto
9 especificação - EXTRATO, requerida no editai n*(X)l/2019; f) Sal iodado refinodo: Díverge-
se da marca apresentada rta proposta nai7012019-01. e desconformidade quanto a
especificação - REFINADO, requerida no edital n*D01/20l9: g) Cercai a base dc flocos
multiccreais pré-coildos: Amostra cm desconformidade quanto as especificações TRIGO,
MILHO í ARROZ, requerida no edital n*00l/20t9; h) Polpa dc fruta • sabor goiaba: Diverge
SC da marca apresentada na proposta n4l7012019 01; i) Polpa dc fruta sabor acerola:
Diverge-se da marca apresentada na proposta n4l70l2019-0l; |) Polpa dc fruta • sabor
caju: Diverge-se da marca apresenuda na proposta n4l70120l9^1; k) Carne bovina tipo
primeira qualidade, apresentação molda: Diverge-se da marca apresentada na proposta
nfl7012019-0l; 1} Frango congelado: Díverge-se da marca apresentada na proposta
nn7012019-01. Por fim. CONVOCA a hcitanie N R Sampaio Sousa. CNPJ; 21.390.673/0001-
98, dassiFicada temporariamente em segundo lugar, para opresenur 6 nutricionista
responsável pela elatwaçSo e acompanhamento do cardápio da merenda escolar, no prazo
de até 48 (quarenta c oito) horas, a contar da publicação deste aviso, na sede da
Secretaria Municipal de Educação • SCMEO. localizada na Praça Teixeira dc Freiras, 72.
Centro, Dom Pedro • MA • CEP: 65.765-000, 01 (uma) amostra dos gêneros alimentícios
ofertados do Termo de Referência, ANEXO I do Edital, conforme proposta apresentada.

Dom Pedro-MA, 18 de fevereiro de 2019.
HELOER TEIXEIRA OUVEIRA

Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS N» 4/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N« 70181102.(01
A PREFEITURA MUNIOPAL DE DOM PEDRO/MA. por melo dc sua COMISSÃO

PERMANENTE DE UClTAÇÃO - CPL torna público que a empresa Dunas Construções Itda.,
CNPJ: 0S.775.9S7/00Ú1-O9, em sesslo pública realizada ãs nove horas do dia 14 de
fevereiro de 2019, teve sua Proposta claúificada e foi declarada vcrtcedora da Tomada dc
Preços ne 004/2018, com valor global de R$ 1.440.027,03 (um milhão, quatrocentos c
quarenta mil, vinte e sete reais e oito centavos), cujo objeto trata da contratação de
empresa para construção de Creche Proinfãnda • tipo 1, no Município de Dom Pedro/MA.
O Presidente da CPL informa ainda, que os autos do Processo encontram- se com vistas
aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário expediente
desta prefeitura, na sala da CPL, situada è Praça Teixeira de Freiras. 77. Centro. Dom Pedro
- MA, paru, se desejarem, entrarem com recurso administrativo, conforme Alínea b. cio
inciso I, do Art. 109, d« lei Federal n* 8.666/93.

Dom Pedro-MA. IS do fovcreuo de 7oi9.
KIEDSON DE SOUSA SILVA

Presidente da CPL

ttlr ÒDCJ-Tsrxe pod* mt «vXccdp ■» «vcrAr-w
9e<« («Ha OVZOZaiSCZrtOOlvS tH)" «HiUb-wrt* fcriyvnt MT r« 2 Zm I i» itKMOOL

Hfmr a CC CítAkM SrAbln*» •TV-A-üU